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Møde i styregruppen for Strategisk Partnerskab om Uddannelse (SPU) 
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Dagsorden Referat 

Velkomst Der var ingen tilføjelser til dagsordenen. 

Videndeling om anven-

delse af statusrapport i 

egen organisation 

Styregruppen videndelte om, hvordan data og rapport om ”Status på praktik 

2025” behandles og anvendes i organisationerne og på tværs. Følgende blev 

særligt fremhævet:  

• Rapporten og det tilhørende materiale har høj kvalitet og opleves som 

brugbart for strategiske drøftelser på flere niveauer i organisationerne 

og på tværs (fx mellem hospitaler og i klynger af kommuner).  

• Rapportens analyser understøtter den strategiske dialog om praktik- 

og uddannelsesopgaven både ledelsesmæssigt og lokalt i organisatio-

nerne. Data anvendes nogle steder systematisk til at kvalificere hand-

linger. Forbindelse mellem partnerskabsaftale og det praktisk-operati-

onelle niveau har dog stadig potentiale. 

• Kredsen var optaget af, hvordan de kan understøtte udbredelse af 

kendskab til rapporten i fx direktørnetværk o. lign. på tværs af kom-

muner. KKR behandler rapporten i direktørkredsen og på politiske 

møder. Ovenpå kommunalvalget drøftes i den kommende tid, hvad 

man vil have fokus på i det fælleskommunale samarbejde.  

• Der har i efteråret været gjort en særlig indsats for at give rapporten 

medieopmærksomhed, hvilket har affødt omtale af flere kommuner. 

Overordnet set har det givet positiv resonans og været seriøst behand-

let. 

• Kvalitetssikring af data er fortsat et opmærksomhedspunkt for organi-

sationerne. Det handler til dels om at løfte svarprocent og volumen, 

men også om at ramme de rigtige niveauer af viden, så data bedst om-

sættes til brugbar ledelsesinformation. (Det blev nævnt, at opmærk-

somhed på datakvalitet tages med, når/hvis datavisningen (PBI) på et 

tidspunkt udvides med SOSU-området). 

Til stede: Charlotte Hess (Region H), Tina Holm Nielsen (Amager-

Hvidovre Hospital), Anette Helt Hansen (Københavns Kom-

mune), Gitte Brodersen (SOSU H), Jakob Harder (KP) og 

Tove Hvid Persson (KP) 

Fra sekretariatet:  Malene Knudsen (Region H), Henrik Dyr-

holm Bech (KKR), Rikke Warming (KP), Kirsten Brandt Sø-

rensen (KP) 

Online deltagelse: Tine Gram (Fredensborg Kommune), Anya Krogh Manghezi 

(Høje-Taastrup Kommune) 

Afbud: Jeppe Rosengård Poulsen (SOSU H) 

Mødeleder: Jakob Harder (formand) 

Referent: Kirsten Brandt Sørensen 
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Indledende drøftelse om 

udvidelse af partnerska-

bet som følge af sund-

hedsreformen 

Styregruppen tog orientering om indledende administrativ dialog i relation til 

udvidelse af partnerskabet til efterretning. Dialogen har været mellem Region 

Hovedstaden, Region Sjælland, KP, Absalon og KKR Hovedstaden og har om-

handlet muligheden for at udvide SPU til at omfatte den nye samlede Region 

Østdanmark, relevante uddannelsesinstitutioner på Sjælland og kommunerne i 

KKR Sjælland. 

 

Herefter fulgte en kort drøftelse i styregruppen angående udvidelse af partner-

skabet med følgende input fra styregruppen:  

• En udvidelse vil komme til at tage tid. Et realistisk bud for udvidelse 

på regionsniveau med Region Sjælland er fra 2027. (Det blev nævnt, at 

Region Sjælland er meget positive. De savner et tværgående fokus på 

viden om praktik; som eksempel nævntes det politiske og administra-

tive arbejde, der har været i Region H med at højne vejlederområdet). 

• En nærmere drøftelse af potentialer, udfordringer og vilkår i forhold til 

en proces for udvidelse af SPU vil afvente et mere konkret format for 

udvidelsen, herunder om det bliver den nuværende ramme for part-

nerskabet, man vil gå videre med.  

• Et stærkt argument for partnerskabets værdi er, at vi med SPU har fået 

et fælles grundlag for at tale om en fælles dagsorden, der binder os 

sammen på tværs af uddannelser og sektorer. 

 

Kvalitetssikring af prak-

tik som del af reform af 

professionsuddannel-

serne 

Jakob Harder orienterede om reformarbejdet i lyset af prioritering af praktik-

forløb i den politiske aftale om Reform af professionsbachelor- og erhvervs-

akademiuddannelserne i Danmark.  

 

Reformaftalen indeholder ambitioner om kvalitetsløft af praktikken og betoner 

flere steder et styrket samarbejde mellem praktiksted og uddannelsesinstitu-

tion samt vigtigheden af rollen som meduddanner (uddannede vejledere). 

 

Jakob Harder gennemgik status på arbejdet med reform af socialrådgiverud-

dannelsen (fast track, optagelse sommer 2026) samt det pågående arbejde 

med udformning af gensidigt forpligtigende, såkaldt ”praktikkvalitetsaftaler” 

på sundhedsområdet. Her ønsker man bl.a. en fælles visionsaftale og drøfter i 

den forbindelse om der skal knyttes succeskriterier på. Jakob Harder sidder 

for bordenden af drøftelserne og har opmærksomhed på, hvordan succeskrite-

rier kan oversættes meningsfuldt og evt. kan dataunderstøttes, fx med inddra-

gelse af SPU-data.  

 

[Slides fra Jakob Harders orientering er vedhæftet referatet]  

 

Herefter fulgte en drøftelse af emner i relation til de politiske dagsordener bag 

reformen med relevans for uddannelsesopgaven og partnerskabet: 
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• Ifm. reformens ambition om at styrke praktikken har UFM afsat en 

pulje, som kan søges af uddannelsesinstitutioner og aftagere i samar-

bejde. Det blev nævnt, at det kunne være en idé i et projekt, der sam-

tænker uddannelse mere mellem kommuner og region. 

• Reformens fokus og prioritering af nogle områder, fx pædagoger og so-

cialrådgivere ift. vejledning, har en afsmittende effekt på de øvrige. 

• KL er med i det nationale reformarbejde, hvor de bl.a. har fokus på at 

blive bedre til sammenhænge. De har efterspurgt eksempler på strate-

giske samarbejder til inspiration og her er SPU blevet nævnt. 

• SPS-området kan med fordel styrkes, men ift. udveksling af viden mel-

lem institutioner og organisationer er der udfordring med GDPR.  

• Styregruppen havde opmærksomhed på hhv. ECTS-fordeling på prak-

tik og at antal og fordeling af praktikperioder skal matche kapacitet i 

praktikken/klinikken. Desuden var der interesse for mere viden om og 

involvering i udformningen af sundhedsuddannelserne og ambitionen 

om større overlap imellem dem – ift. praktik/klinik og fagligt/tværfag-

ligt indhold. Pt. er aftagerdialog organiseret på hovedorganisationsni-

veau (Danske Regioner, KL).  

Orientering fra sekretari-

atet 

Sekretariatet gav en kort orientering om: 

• Temamøde for kontaktpersoner i SPU om praktik og vejlederens rolle, 

23.oktober 2025 var velbesøgt. Ca. 20 kommuner var repræsenteret, 

samt bred deltagelse fra regionen og uddannelserne. Positive evalue-

ringer, der bl.a. pegede på relevant tema om vejledningen som læ-

ringsrum for praktikken. 

• Praktikvejlederevaluering 2025 har kørt i november og december; ca. 

tusind flere respondenter end sidste år og forventning om en svarpro-

cent på godt 50, hvilket matcher sidste års. 

• “Taskforce for uddannelse og rekruttering” har som igangværende ind-

sats at udbrede resultater fra ”Status på praktik 2025” med særligt fo-

kus på, hvordan organisationerne arbejder med at omsætte data til an-

vendelse belyst gennem dialog med udvalgte kommuner. Her har de 

identificeret, at der er et behov for i fællesskab at afdække muligheder 

for, hvordan data kan anvendes. 

Udpegning af ny forper-

son 

Jævnfør Kommissorium for Strategisk partnerskab om uddannelse udpeges 

forpersonen for styregruppen som udgangspunkt for en toårig periode. Jakob 

Harder har været formand i to år. 

 

Det var indstillet til styregruppen, at Charlotte Hess, Region Hovedstaden, ud-

peges som ny forperson, hvilket styregruppen fulgte. 

 

Eventuelt Jakon Harder bragte op, at det måske kunne være relevant for styregruppen 

sammen at drøfte den praktikkvalitetsaftale med Udviklings- og Forsknings-

styrelsen, som alle uddannelsesinstitutionerne skal indgå. 

 

 


